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BÁO CÁO 
Kết quả rà soát công tác xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh

 trên địa bàn phường Hưng Bình giai đoạn 2022-2024

Kính gửi:  BCĐ PTTDDKXD ĐSVH, ĐTVM thành phố Vinh.

Thực hiện Công văn số 175/UBND-BCĐ ngày 19/8/2024 của Ban Chỉ đạo 
phong trào TDĐKXDĐSVH & ĐTVM thành phố Vinh về việc  kiểm tra tiến độ xây 
dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

UBND phường Hưng Bình báo cáo thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn 
minh trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Khái quát đặc điểm của Phường
Hưng Bình là một trong những phường trung tâm của thành phố Vinh, phía 

Bắc giáp phường Hà Huy Tập, phía Nam giáp phường Lê Mao, phía Đông giáp 
phường Hưng Phúc, Trường Thi, phía Tây giáp phường Lê Lợi; diện tích 1,62 km2, 
có gần 5.286 hộ với 19.982 nhân khẩu, phường có 15 khối dân cư; Thực hiện Nghị 
quyết đại hội Đảng bộ phường Hưng Bình, nhiệm kỳ 2020-2025 về tập trung xây 
dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn văn minh đô thị; những năm qua dưới sự lãnh 
đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thành ủy, UBND thành phố Vinh, được sự giúp đỡ của 
các ban, ngành, đoàn thể Thành phố và sự vào cuộc quyết liệt, phối hợp nhịp nhàng, 
đồng bộ, thông suốt của cả hệ thống chính trị ở cơ sở, phường Hưng Bình đã đạt 
được nhiều kết quả toàn diện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 
phòng - an ninh. Phường đã tập trung huy động tối đa mọi nguồn lực đầu tư xây 
dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát động có hiệu quả các phong trào thi 
đua yêu nước, nòng cốt là phong tràò “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa” và “xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh”, xây dựng "Chính quyền thân 
thiện, vì Nhân dân phục vụ"…; Hoạt động kinh doanh dịch vụ, thương mại phát triển 
sôi động; Tỷ lệ gia đình văn hoá hàng năm đạt trên 93%, 15/15 khối đều đạt danh 
hiệu khối văn hoá; làm tốt công tác giảm nghèo, số hộ nghèo trên địa bàn phường 
hiện không còn, số hộ cận nghèo còn 8 hộ, chiếm tỷ lệ 0,19%. Đến nay bộ mặt đô 
thị của phường tương đối khang trang, sạch đẹp; nhận thức của cán bộ, đảng viên và 
Nhân dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, môi trường văn hóa lành mạnh, 
hiện đại ngày một nâng lên. Đây chính là những điều kiện quan trọng, quyết định để 
phường Hưng Bình đề nghị cấp trên xem xét, công nhận phường đạt chuẩn đô thị 
văn minh trong năm 2024.
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN XÂY DỰNG ĐÔ THỊ VĂN 
MINH THEO QUYẾT ĐỊNH 04/2022/QĐ-TTg 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
- Đảng uỷ Phường đã ban hành Nghị quyết số 44-NQ/ĐU ngày 30/6/2022 về 

lãnh đạo xây dựng phường Hưng Bình “Đạt chuẩn đô thị văn minh” giai đoạn 2022 
- 2025. 

- Đảng uỷ ban hành Quyết định số 37-QĐ/ĐU ngày 30/6/2022 về thành lập 
BCĐ xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

- Quyết định số 100-QĐ/ĐU ngày 08/11/2023 về thành lập Tiểu ban tuyên 
truyền xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

- Quyết định số 99-QĐ/ĐU ngày 08/11/2023 về thành lập Tổ giúp việc xây 
dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

- UBND Phường đã ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 30/11/2022 
để chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, khối dân cư, trường học và các đơn vị trực 
thuộc triển khai thực hiện về các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Nghị 
quyết số 44-NQ/ĐU.

- UBND Phường đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/3/2024 về 
xây dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2024-2025;

- UBND Phường đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 04/4/2024 về 
triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và 
xây dựng đô thị văn minh năm 2024 trên địa bàn phường.

- UBND Phường đã ban hành Công văn số 182/UBND-CS ngày 10/4/2024 về 
việc hướng dẫn tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh.

Ngoài ra, Đảng uỷ, UBND Phường đã ban hành nhiều quyết định, kế hoạch, 
thông báo kết luận và rất nhiều văn bản để lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện, 
đồng thời triển khai các hội nghị quán triệt các văn bản của Đảng uỷ, UBND Phường 
về việc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên toàn phường, các cơ quan 
doanh nghiệp, các trường học…Hàng tháng, quý, năm đều tiến hành rà soát báo cáo 
đánh giá tiến độ triển khai thực hiện  công tác lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể trên các mặt 
của các tiêu chí.

2. Công tác tuyên truyền
- Xây dựng Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 10/5/2024 về Tổ chức ccs hoạt 

động tuyên truyền xây dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 
2024-2025;

- Xây dựng Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 10/6/2024 về Tổ chức Hôi thi 
tìm hiểu kiến thức xây dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 
2024-2025;

- Xây dựng nội dung truyền thanh, tổ chức, tuyên truyền phổ biến, quán triệt 
sâu rộng nội dung tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng "phường đạt chuẩn đô thị văn minh" 
đến các cơ quan, ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường. Đồng 
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thời thông qua các trang mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Vinh smart...để tuyên 
truyền với các bài viết, minh hoạ các hình ảnh chân thực phản ánh truyền tải thông 
tin hiệu quả cao, tương tác kết nối được nhiều tầng lớp nhân dân qua các hoạt động 
xây dựng nếp sống văn minh đô thị từ Phường đến các khối dân cư, các tổ chức, đơn vị…

- UBND phường đang phối hợp với Trung tâm anh ngữ VUS (Trung tâm anh 
văn hội việt mỹ) làm 3 cụm pano (treo tại cổng trụ sở UBND, nhà bia tưởng niệm, 
sân vận động), 10 appic (dựng gốc cây, cột điện trước trụ sở UB), 8 băng rôn tuyên 
truyền nội dung xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh treo tại trụ sở UBND 
phường và các tuyến đường trên toàn phường.

- Tổ chức thành công Hội thi “Tìm hiểu kiến thức xây dựng phường đạt chuẩn 
Đô thị văn minh” năm 2024, với 5 cụm thi và 15/15 khối tham gia. Qua hội thi nhằm 
tuyên truyền rộng rãi đến mọi cán bộ và nhân dân trên toàn phường cùng chung tay 
xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trong thời gian sớm nhất.

3. Đánh giá thực trạng và việc triển khai thực hiện các tiêu chí cụ thể
Trong thời gian qua, UBND phường đã triển khai xây dựng “Phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh” theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ. Đến nay, tiến độ xây dựng các tiêu chí đô thị văn minh trên địa bàn phường 
đạt được một số kết quả, với 50/52 chỉ tiêu (theo 9 tiêu chí) cơ bản hoàn thành.

Tiêu chí 1: Về Quy hoạch đô thị: 
1. Quy hoạch chung đô thị phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt và công 

bố công khai tại địa bàn: 
Đối với công tác quy hoạch xây dựng đô thị, Phường được phê duyệt quy 

hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 tại Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 15/4/2020 của 
UBND tỉnh Nghệ An và được công khai đến tận Khối dân cư (Nhà văn hóa).

2. Công trình công cộng xây mới đúng quy hoạch; có kiến trúc hài hòa, đảm 
bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành:

 Thực hiện Luật Quy hoạch và tuân thủ Quy hoạch phân khu 1/2000 được phê 
duyệt, tất cả các công trình công cộng trước khi xây dựng mới được lập, phê duyệt 
quy hoạch chi tiết 1/500. Đối với công trình đầu tư công phải được thực hiện trước 
khi đề xuất chủ trương như: Nhà văn hoá khối Tân Yên; khối Tân Tiến; Trường Tiểu 
học Hưng Bình (giai đoạn 1); đường Kim Đồng, đường Trường Tiến (nối dài), 
Trường THCS (giai đoạn 2); đường Minh Tân, đường Ngô Tuân; Trụ sở UBND 
Phường; các tuyến ngõ phố được bê tông, thảm nhựa…, các công trình công cộng 
xây mới trên địa bàn Phường đều đảm bảo đúng quy hoạch; có kiến trúc hài hòa, 
đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành.

3. Trụ sở UBND phường, thị trấn, nhà văn hoá, trường học, trạm y tế xây 
dựng mới hoặc cải tạo, nâng cấp đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn quản lý và sử dụng 
đúng mục đích: 

- Trụ sở UBND Phường được nâng cấp, sửa chữa hàng năm đảm bảo khang 
trang, đáp ứng nhu cầu công tác và hoạt động của hệ thống chính trị của Phường; Trong 



4

thời gian qua, Phường đã tập trung cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các công trình như: 
nhà văn hóa Khối 23; Nhà văn hoá khối Tân Yên; Nhà văn hoá khối Tân Tiến, Trạm 
Y tế Phường; Trường Tiểu học Hưng Bình giai đoạn 1; trường THCS giai đoạn 2, 
với tổng nguồn kinh phí sửa chữa và xây mới đạt: 37.380.000.000đ; đảm bảo tiêu 
chuẩn, quy chuẩn được quản lý và sử dụng đúng mục đích.

- Hiện nay, UBND phường tiếp tục thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư Trường 
Tiểu học giai đoạn 2; trường Mầm non, nhà văn hoá Khối 16, nhà văn hoá khối Vinh Quang.

4. Số hộ có nhà xây kiên cố phù hợp với kiến trúc chung của đô thị đạt 70%: 
Trên địa bàn phường có 5.263/5.286 hộ đạt 99,56% nhà ở trên địa bàn phường 

xây kiên cố phù hợp với kiến trúc chung của quy hoạch đô thị. Hiện còn 23 nhà tạm 
tại khu tập thể TAND tại khối Liên Cơ (8 hộ), khu tập thể Vinaconex tại Khối 19 (3 
hộ); Khối 23 (12 hộ) đang trong quá trình hoàn thiện hộ sơ cấp GCN quyền sử dụng 
đất và một số hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở đã được Phường tiến hành 
khảo sát hỗ trợ sửa chữa, xây dựng mới trong giai đoạn 2024-2025.

5. Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình công cộng trên địa 
bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không có trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép 
đất công và công trình công cộng:

Các công trình công cộng trên địa bàn như: Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ 
phường; di tích lịch sử đền Trường Tạ; sân vận động trung tâm Phường; Nhà văn 
hoá các khối dân cư và các công trình được nhà nước đầu tư như: Trường học, Trạm  
Y tế và các tuyến đường được quản lý theo phân cấp, khai thác và phát huy hiệu quả 
và giá trị văn hóa và lợi ích công cộng; Giai đoạn 2022-2023, 2024 trên địa bàn 
phường không có trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép đất công và công trình 
công cộng.  

6. Tổ dân phố trong phường, thị trấn vận động nhân dân thường xuyên tham 
gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường: 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân tham gia bảo vệ 
cơ sở hạ tầng đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn hướng tới đồng bộ, 
sáng, xanh, sạch, đẹp. Hàng tháng đã vận động nhân dân tham gia “Ngày chủ nhật 
xanh”  tổng dọn vệ sinh môi trường, nạo vét hố thu, khơi thông rãnh thoát nước và có 
trách nhiệm bảo vệ công trình hạ tầng đô thị trên địa bàn. Phong trào “Chủ nhật xanh” 
đã trở thành phong trào rộng khắp trên địa bàn, có hiệu quả cao trong đảm bản công tác 
VSMT. Trong 03 năm (2022-2024) huy động nội lực với tổng giá trị: 6.664 triệu đồng 
(Nhân dân đóng góp: 6.266 triệu đồng; Ngân sách Phường: 398 triệu đồng), để nâng 
cấp hạ tầng kỷ thuật nội khối cụ thể: Đường giao thông: 2.132m; tổng giá trị: 3.056 
triệu đồng; Điện chiếu sáng: 300 triệu đồng; Mương thoát nước: Nâng cấp và nạo 
vét 1.570m; tổng giá trị: 702 triệu đồng; Sửa chữa lắp đặt biển tên đường, ngõ phố, 
biển nhà: 110 biển.

7. Không có nhà tạm, nhà dột nát: 
- Trên địa bàn Phường có 5.263 hộ/5.286 hộ có nhà ở kiên cố, đạt 99,56%.
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Hiện trên địa bàn phường còn 23 nhà tạm tại khu tập thể TAND tại khối Liên 
Cơ (8 hộ), khu tập thể Vinaconex tại Khối 19 (3 hộ); Khối 23 (12 hộ) đang trong quá 
trình hoàn thiện hộ sơ cấp GCNNQSD và một số hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
về nhà ở đã được Phường tiến hành khảo sát hỗ trợ sửa chữa, xây dựng mới trong 
giai đoạn 2024-2025.

- Đánh giá mức độ hoàn thành:  Đạt 
Tiêu chí 2:  Giao thông đô thị: 
1.Các tuyến đường trên địa bàn Phường được bê tông hóa và nâng cấp rải 

thảm nhựa, được lắp điện chiếu sáng.
 Hiện trên địa bàn Phường có 22 tuyến đường có tên đều đã được rải nhựa 

hoặc bê tông hóa theo quy hoạch; trong đó có 14 tuyến phố chính đều có vỉa hè, điện 
chiếu sáng, cây xanh, cây bóng mát. Có 112/116 = 96,5% các tuyến đường, ngõ dân 
cư có điện chiếu sáng. Trong giai đoạn vừa qua (2022-8/2024), đã triển khai đầu tư 
xây dựng các công trình: đường Lê Viết Lượng, Đốc Thiết, Nguyễn Quốc Trị, 
Trường Tiến, Kim Đồng, Văn Đức Giai, Vĩnh Yên, Tô Bá Ngọc, Ngô Tuân, Minh 
Tân... với tổng giá trị: 102 tỷ đồng; 

2. Hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn được lắp đặt đủ 
theo quy định: 

 Hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn được  thành phố 
lắp đặt đầy đủ theo quy định. Trên địa bàn Phường gồm 16 hệ thống đèn điệu khiển 
giao thông, đèn tín hiệu, 56 biển chỉ dẫn các loại đảm bảo an toàn giao thông.

3. Hành lang an toàn giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị; không có hiện 
tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, vi phạm trật tự an toàn 
giao thông:

 Phường đã chỉ đạo thực hiện công tác giải tỏa hành lang ATGT, quản lý trật 
tự đô thị nhằm giảm thiểu tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao 
thông, tình trạng cơi nới, làm mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây 
mất mỹ quan đô thị tại các tuyến đường chính của Phường như: Lê Lợi, Nguyễn Văn 
Cừ, Lê Hồng Phong, Nguyễn Sỹ Sách, Nguyễn Thị Minh Khai, Hồ Tùng Mậu, Kim 
Đồng, Đốc Thiết, Hồ Sỹ Dương... Trong 02 năm 2022, 2023 và 8 tháng đầu năm 
2024 tổ chức 456 lượt ra quân, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, xử lý vi phạm 
về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, kết quả: Tháo dỡ 68 mái các loại, 102 bàn, 344 
ghế, 25 xe đẩy bán hàng lưu động, 05 tủ, 167 tấm bạt che, 477 biển quảng cáo và 
830 tang vật khác (băng rôn, cờ phướn; ô che; dao; cân; giá treo quần áo; cọc chống…). 
Lập biên bản xử lý hành chính 213 trường hợp, tổng số tiền xử phạt: 155.500.000đ; 
Tiếp tục ra quân giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè lòng đường tại chợ 
Cửa Bắc. Song song với việc ra quân giải toả, phường thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức về trật tự đô thị, nên bộ mặt Phường đã 
có nhiều chuyển biến, văn minh, sạch đẹp hơn. Tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, 
vỉa hè, xả nước thải ra đường, đậu đỗ xe trái quy định, mất vệ sinh môi trường đang 
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dần được khắc phục. Tuy nhiên, một số thời điểm trên các tuyến đường chính và 
xung quanh Chợ vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, 
buôn bán chưa được giải quyết dứt điểm.

4. Hệ thống đường điện trên địa bàn phường, thị trấn an toàn theo quy định:
Thực hiện Kế hoạch chỉnh trang đô thị, trong đó đối với hệ thống đường điện 

trên các tuyến đường chính của Phường được bó, bổ sung tủ đấu nối…và được hạ 
ngầm đồng bộ với hạ tầng kỹ thuật giai đoạn 2023-2025 tuyến Nguyễn Văn Cừ, Lê 
Hồng Phong, Nguyễn Thị Minh Khai, riêng với hệ thống đường điện các tuyến 
đường nội Phường hiện nay đã được thay thế hoặc lắp đặt mới hệ thống dây dẫn (bọc 
nhựa), đồng thời theo dõi, giám sát việc xây dựng đảm bảo an toàn hành lang lưới 
điện…đảm bảo an toàn theo quy định. Tất cả các tuyến đường, ngõ phố trên địa bàn 
đến các hộ gia đình đều hoạt động ổn định.

5. Số hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn: 
 Có 5.286/5.286 hộ gia đình trên địa bàn được sử dụng điện tại gia (đạt tỷ lệ 

100%). Hàng năm UBND Phường cùng phối hợp các đơn vị liên quan và Điện lực 
thành phố Vinh tổ chức kiểm tra việc sử dụng điện và an toàn PCCC đối với hộ, nhất 
là các hộ kinh doanh, cho thuê phòng trọ. 

6. Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng: 
100% tuyến đường chính (14 tuyến) và các tuyến đường nội Phường (8 tuyến 

có tên) đến nay đã có hệ thống chiếu sáng theo quy chuẩn.
7. Tỷ lệ đường khu nhà ở, ngõ phố được chiếu sáng:
Có 112/116 = 96,5% tuyến ngõ, đường khu nhà ở dân cư đã được lặp đặt hệ 

thống chiếu sáng.
* Đánh giá mức độ hoàn thành:  Khả năng Đạt (Do tình trạng lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán tại các tuyến đường chính của Phường 
và xung quanh chợ Cửa Bắc thỉnh thoảng vẫn còn tái lấn chiếm).

Tiêu chí 3: Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; 
1. Trồng cây xanh công cộng tại các đường phố, khu vui chơi; các hộ gia đình 

trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa bàn khu dân cư:..
Có 14/14 tuyến phố, trục đường chính của Phường hệ thống cây xanh được 

đảm bảo và quản lý bởi Công ty công viên, cây xanh Thành phố Vinh (đánh số, vị 
trí…). Hệ thống cây xanh tại các khu vui chơi công cộng, trồng hoa trên các tuyến 
đường được quản lý theo quy hoạch phân khu, việc bổ sung, trồng mới các tuyến 
đường hoa, cây xanh trong khu dân cư, tuyến ngõ được thực hiện hàng năm theo kế 
hoạch xây dựng mô hình tuyến đường Hoa của Hội LHPN trên cơ sở phối hợp với 
UBMTTQ và UBND Phường. 

Tuy nhiên, hiện trên tuyến đường Lê Hồng Phong đang được thành phố đầu 
tư mở rộng làm lại vỉa hè, trồng lại hệ thống cây xanh nên chưa được hoàn thiện theo 
tiêu chí đề ra (Dự kiến sẽ hoàn thiện trong năm 2024)
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2. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá thể, 
hộ dân trên địa bàn phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định; chất 
thải, nước thải, rác thải được thu gom, xử lý đúng quy định. 

256/256 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá 
thể, hộ dân trên địa bàn đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định.

3. Số hộ gia đình sử dụng nước sạch theo quy định: Có 5.286 hộ/5.286 hộ gia 
đình trên địa bàn Phường sử dụng nước máy sạch do nhà máy nước cung cấp, đạt tỷ 
lệ 100%.

4. Số hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và 
đảm bảo 3 sạch: 

Có 5.286/5286 hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh 
và đảm bảo 3 sạch đạt 100%.

5. Hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định 
về đảm bảo an toàn thực phẩm:  

Hiện trên địa bàn phường có 387/387 hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm; trong đó có: 
25 cơ sở sản xuất, 256 cơ sở kinh doanh hộ gia đình sản xuất kinh doanh về thực 
phẩm, 106 cơ sở hộ gia đình kinh doanh lĩnh vực công thương.

6. Không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm lớn (≥30 người mắc) trên địa 
bàn quản lý: 

Trong những năm qua trên địa bàn phường không có vụ ngộ độc nào xảy ra.
* Đánh giá mức độ hoàn thành:   Đạt
Tiêu chí 4: An ninh, trật tự đô thị:
1. Không để xảy ra hoạt động chống đảng, chống chính quyền, phá hoại khối 

đại đoàn kết: 
Trong thời gian qua, không có hoạt động biểu tình, bạo loạn, vụ việc khiếu 

kiện đông người xảy ra trên địa bàn Phường.
2. Không để xảy ra hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về 

kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc gia: 
Không có hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về kinh tế, văn 

hóa, xã hội, an ninh quốc gia trên địa bàn Phường.
3. Không để xảy ra hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; hoạt động 

lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an ninh 
trật tự: 

Trên địa bàn phường có di tích đền Trường Tạ; có 15 hộ theo đạo Thiên Chúa 
giáo tại Khối 19, khối Tân Tiến, khối Yên Phúc A và khối Trường Tiến. Hoạt động 
tín ngưỡng tại đền, các hộ thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về tín 
ngưỡng, tôn giáo, sống “tốt đời, đẹp đạo”. Trên địa bàn không có hoạt động lợi dụng 
tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an ninh trật tự.



8

4. Không để xảy ra hoạt động kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua 
chuộc, lôi kéo người khác tập trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự 
công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để tuyên truyền chống nhà nước; xuyên tạc, 
vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách 
nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Trên địa bàn Phường không xảy ra tình trạng các hoạt động tập trung đông 
người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để 
tuyên truyền chống phá nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, 
danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu 
nại, tố cáo.

5. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tỷ lệ tội phạm, vi phạm pháp 
luật, tai nạn giao thông không tăng so với năm trước; không có vụ việc về cháy nổ, 
tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên, không có đối tượng tham gia đua xe và 
không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép trên địa bàn:

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm kiềm chế sự gia 
tăng và kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Chủ động phòng ngừa biểu tình 
gây rối, bạo loạn, các vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp, đấu tranh tiến tới đẩy lùi 
tội phạm về ma túy và tệ nạn xã hội. Khai thác phát huy hiệu quả hệ thống camera 
cộng đồng để thường xuyên kiểm soát và xử lý các vi phạm. Trong 3 năm (2022, 
2023, và 8 tháng đầu năm 2024), đã điều tra làm rõ 34 vụ, 51 đối tượng phạm pháp 
hình sự, chuyển Công an TP Vinh khởi tố 16 vụ - 23 đối tượng và xử lý hành chính 
18 vụ - 28 đối tượng. Bắt 24 vụ, 36 đối tượng có hành vi mua bán tàng trữ, sử dụng 
trái phép chất ma tuý, thu giữ hơn 0.327 gam ketamin; 31,772 gam ma tuý đá cùng 
nhiều vật chứng khác, công an phường lập hồ sơ chuyển công an thành phố Vinh 
khởi tố 18 vụ - 22 đối tượng và xử lý hành chính và xử lý hành chính 06 vụ - 14 đối 
tượng. Đưa 20 đối tượng nghiện vào trung tâm cai nghiện bắt buộc, 01 đối tượng 
nghiện đi cai nghiện cộng đồng và 11 đối tượng cai nghiện tự nguyện, xoá 01 tụ 
điểm bán lẻ ma tuý ở khối Tân Tiến, bắt 01 đối tượng truy nã. Tiếp tục tạo điều kiện 
cho các mô hình tự quản hoạt động phát huy hiệu quả. Duy trì các mô hình “Không 
tập trung khiếu kiện đông người” tại khối Vinh Tiến, mô hình “Khối sạch về ma tuý” 
tại Khối 22, mô hình “Hòm thư tố giác tội phạm” và một số mô hình tại 15/15 khối 
dân cư trên địa bàn… Tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân xây 
dựng 110 điểm chữa cháy công cộng và 32/32 mô hình “Tổ liên gia và PCCC”. Năm 
2023 đã tiến hành kiểm tra 503 hộ nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh; 3.098 hộ 
gia đình về công tác PCCC; 8 tháng đầu năm 2024, đã tiến hành kiểm tra 3.098 hộ 
gia đình về công tác PCCC và 308 hộ nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh; Tổ 
chức tuyên truyền tập huấn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn cho 
15/15 khối dân cư; Làm sạch DLDC, cập nhật CMND, thông tin chủ hộ, thông báo 
số định danh công dân. Phối hợp CATP cấp CCCD cho công dân trên địa bàn; Triển 
khai quyết liệt kế hoạch thực hiện Đề án 06 “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025. 
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Trong năm 2022, 2023 và 8 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn phường không có vụ 
việc về cháy nổ, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên, không có đối tượng tham 
gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép trên địa bàn.

6. Phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự: 
Năm 2022, 2023 Phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự. Năm 2024, 

Phường tập trung xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô 
thị”, “Phường sạch về ma tuý”. 

* Đánh giá mức độ hoàn thành:   Đạt
Tiêu chí 5: Thông tin, truyền thông đô thị: 
1. Phường, thị trấn có đài truyền thanh và hệ thống truyền thanh. Loa truyền 

thanh thông minh đến các khối phố: 
Đài truyền thanh của phường hoạt động có hiệu quả, đảm bảo đúng quy chế 

hoạt động theo quy định. Hệ thống truyền thanh và loa truyền thành thông minh của 
Phường được đầu tư nâng cấp, cấp phép hoạt động năm 2020, đảm bảo thông suốt 
thông tin tuyên truyền từ Phường đến các khối dân cư.

2. Phường được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet bằng các nội 
dung, có mạng nội bộ (LAN), đảm bảo an toàn an ninh mạng, cán bộ công chức 
được trang bị máy tính và có kết nối băng rộng: 

Mạng nội bộ được triển khai đồng bộ, liên thông từ Thành phố đến Phường 
nên rất thuận lợi trong quá trình triển khai gửi, nhận văn bản điện tử một cách nhanh 
chóng hiệu quả, đảm bảo an ninh mạng; 100% cán bộ, công chức của Phường được 
trang bị máy tính hiện đại đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số và phục vụ công việc hành 
chính theo yêu cầu, góp phần tạo môi trường làm việc điện tử rộng khắp, tăng năng 
suất, hiệu quả công việc.

3. Phường có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành 
bằng các nội dung cụ thể hơn về hệ thống ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử 
dụng các phần mềm dùng chung và ứng dụng chữ ký số trong quản lý điều hành: 

Phường triển khai thực hiện hiệu quả các phần mềm theo quy định của cấp 
trên cụ thể: Đảng ủy Phường sử dụng phần mềm dscna.vnptioffice.vn với 05 tài 
khoản cấp cho Thường vụ Đảng uỷ sử dụng điều hành và khai thác; UBND Phường 
sử dụng phần mềm ubndtpvinh.vnptioffice.vn trong quản lý, điều hành với 100% 
cán bộ, công chức sử dụng và truy cập đảm bảo thường xuyên, khai thác có hiệu 
quả. Hướng dẫn cho công chức ứng dụng tính năng Driver trên hệ thống Gmail, đồng 
thời triển khai cho cán bộ, công chức thực hiện điện tử công vụ tỉnh Nghệ An để xử 
lý văn bản được nhanh chóng, chính xác. Phường đã tạo ứng dụng mã quét Qr để 
công dân đăng nhập các thủ tục hành chính. Trong năm 2023, đã đầu tư thêm 01 bộ 
máy vi tính, 01 máy in và 01 máy scanA3 để phục cán bộ và nhân dân trong giao 
dịch một cửa.

4. Các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng 
rộng và tỷ lệ người sử dụng điện thoại di động thông minh: 
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Toàn phường có 5.286/5.286 hộ đều có thiết bị nghe nhìn thông minh (ti vi, 
điện thoại, máy tính) đạt 100%. Toàn phường có 10.089 người/10.089 người trong 
độ tuổi lao động sử dụng điện thoại thông minh, đạt tỷ lệ 100%.

5. Có kênh giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, 
Lotus, Gapo…): 

Phường đã thành lập và phát huy hiệu quả Trang thông tin điện tử của Phường, 
Trang facebook “Người Hưng Bình” , “Mặt trận Hưng Binh”, “Phụ nữ Hưng Bình”, 
“Đoàn phường Hưng Bình”; các trường học và ban ngành đoàn thể như Quân sự, Y 
tế đều có các trang facebook, Zalo để hoạt động và thông qua các trang facebook, 
Zalo cá nhân để truyền tải các hoạt động kinh tế, chính trị và các sự kiện của Phường, 
các đơn vị, bộ phận và các các tổ chức CT-XH phường. Phát huy tốt các kênh giao 
tiếp, kết nối giữa phường với Nhân dân để kịp thời tuyên truyền các chủ trương, 
đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến tận người dân. Trong 2 năm (2022, 
2023) và 8 tháng đầu năm 2024, đã đăng tải 254 tin bài trên Trang thông tin điện tử 
của Phường; 372 tin bài trên trang facebook “Người Hưng Bình”, “Mặt trận Hưng 
Binh”, “Phụ nữ Hưng Bình”, “Đoàn phường Hưng Bình”…;

- Năm 2024, UBND Phường đã làm văn bản đề nghị Cục thông tin cơ sở hỗ 
trợ xác thực tài khoản Zalo Official Account của Phường để tiện theo dõi và cập nhật 
tin tức.

* Đánh giá mức độ hoàn thành:  Đạt
Tiêu chí 6: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị: 
1. Tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng 

tham gia lao động từ 90% trở lên (đối với phường), 80% trở lên (đối với thị trấn): 
Số lao động có việc làm trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động: 

Số lao động có việc làm trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động 
trên địa bàn là 9.165 người/10.089 người chiếm tỷ lệ 90,8%.

2. Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập bình quân đầu 
người của toàn tỉnh, thành phố: 

Theo phiếu thẩm định của Chi cục Thống kê thành phố Vinh: “Thu nhập bình 
quân đầu người trên địa bàn phường Hưng Bình năm 2023 và ước tính năm 2024, 
cao hơn mức bình quân đầu người toàn Thành phố và cao hơn mức bình quân chung 
của Tỉnh”; Ước thực hiện khoảng 85 - 90 triệu đồng /1 người/1 năm.

3. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn so với quy định chung của địa phương: 
Hiện trên địa bàn Phường không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo còn 08 hộ = 

0,19% (dự kiến cuối năm 2024 giảm 02 hộ, còn 6 hộ =0,14 %)
- Đánh giá mức độ hoàn thành:  Đạt
Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị; 
1. Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn hóa có cơ sở vật chất, 

trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích: 
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Phường có nhà văn hóa (Hội trường UBND phường) nằm trong khuôn viên 
trụ sở làm việc của Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ với cơ sở vật chất, trang 
thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích, vận hành đúng quy chế. 
Trang thiết bị được bố trí đảm bảo cho hoạt động (Hội họp, Hội nghị, Hội diễn, tập 
huấn, Trung tâm học tập cộng đồng…). Ngoài ra, phường có sân vận động trung tâm 
với sân cỏ nhân tạo; bố trí các dụng cụ TDTT ngoài trời cho nhân dân với diện tích hơn 
5.000 m2 được bố trí phù hợp, hiện đại. Một số khối có khu tổ hợp thể thao ở các khối 
dân cư như khối Bình Yên, Vinh Tiến, Quang Tiến, Yên Phúc A...15/15 khối có nhà 
văn hoá và đã được đầu tư mua sắm các trang thiết bị cần thiết như: Bộ âm thanh, loa 
máy, tivi, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, bàn ghế, khẩu hiệu...phục vụ có hiệu quả cho các hoạt 
động VHVN, TDTT, hội họp ở khu dân cư. Ngoài ra, các khối còn tích cực huy động 
các nguồn lực để mua sắm thêm các trang thiết bị khác như điều hoà, tủ sách pháp luật, 
kết nối hệ thống mạng Wifi...Bên cạnh đó, UBND phường đã phối hợp với UBMTTQ, 
Hội LHPN phường phát động nhân dân hưởng ứng tham gia xây dựng mô hình “xây 
dựng tuyến đường cờ và hê thống pinhep, tranh cổ động”, tại 15/15 khối dân cư, qua 
phát động trong 2 năm (2022, 2023) đã xây dựng được 22 mô hình “Tuyến đường 
cờ và hệ thống pinhep, tranh cổ động”; vào dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đã 
phát động cuộc thi “Tuyến đường cờ kết hợp trang trí tạo điểm nhấn” trong dịp tết, 
kết quả đã có 18 tuyến đường cờ kết hợp với trang trí tạo điểm nhấn trên 15 khối 
dân cư được BTC đánh giá cao đưa vào xếp loại.

2. 90% tổ dân phố thuộc phường; 80% tổ dân phố thuộc thị trấn có điểm sinh 
hoạt văn hóa, thể thao, hoạt động thường xuyên, hiệu quả: 

Phường có 15/15 khối dân cư có Nhà văn hóa là nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao, 
hoạt động thường xuyên (đạt tỷ lệ 100%). Đặc biệt 8/15 khối có vị trí và đã lắp đặt 
dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời phục vụ nhân dân. Một số khối ngoài điểm sinh 
hoạt và vui chơi tại Nhà văn hoá, còn bố trí một số khu vực đất trống làm sân chơi, 
bãi tập, lắp đặt dụng cụ TDTT tạo nên những khu vực tập trung đông người dân tham 
gia luyện tập TDTT, vui chơi, sinh hoạt. 

3. Số hộ gia đình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ 
hội và nếp sống văn minh đô thị theo các quy định của trung ương, địa phương và 
quy ước của tổ dân phố: 

Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” phường gắn với việc thực hiện Chỉ thị 02-CT/Th.U ngày 
18/6/2022 của Ban thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng 
đối với việc xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố; 
triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng khối văn hóa, gia đình văn hóa; 

+ Về việc cưới: thực hiện các thủ tục kết hôn theo đúng quy định của pháp 
luật, lễ cưới được tổ chức trang trọng, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm. 

+ Về việc tang: Tiếp tục duy trì làm tốt công tác tuyên truyền vận động của 
các tổ chức đoàn thể. Thực hiện nghiêm túc các quy ước khối và Quy định hoạt động 
tang lễ của Thành phố. Các tuần lễ trong việc tang cơ bản chỉ tổ chức trong phạm vi 
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gia đình, dòng họ, không còn tình trạng rải vàng mã trên đường khi đưa tang; Đội 
ngũ hành nghề được quản lý tốt hơn, hạn chế hoạt động mê tín dị đoan, lợi dụng đám 
tang để trục lợi...

+ Về lễ hội: Công tác tổ chức lễ hội được thực hiện nghiêm túc, trang trọng, 
tôn nghiêm, có ý nghĩa giáo dục đối với các tầng lớp nhân dân. Môi trường văn hóa 
tại các lễ hội được đảm bảo lành mạnh, phù hợp với truyền thống văn hóa. Không 
có các hành vi mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội xẩy ra trong các lễ hội.

 Kết quả: có 5.286 hộ/5.286 hộ gia đình (đạt 100%) thực hiện nếp sống văn 
minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống đô thị văn minh theo các quy 
định của trung ương, địa phương và quy ước của khối dân cư. Tỷ lệ gia đình văn hoá 
năm 2022 đạt 93,17%, gia đình thể thao đạt 63,98%; tỷ lệ gia đình văn hoá năm 2023 
đạt 95,5%, gia đình thể thao đạt 64,7%; 15/15 khối có quy ước, hương ước đã được 
phê duyệt.

4. Các đội văn nghệ, thể thao, các câu lạc bộ ở phường, thị trấn và các tổ dân 
phố thường xuyên hoạt động: 

Duy trì thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở 
phường và 15 khối dân cư, phong trào Bóng chuyền hơi, hoạt động dân vũ phát triển 
mạnh. Phường có nhiều mô hình, CLB được xây dựng và duy trì có hiệu quả, tiêu 
biểu như: CLB Dân vũ với 110 thành viên;  CLB gia đình vui khoẻ hạnh phúc, gia 
đình 3 thế hệ gương mẫu tiêu biểu với 158 thành viên do Hội LHPN phường phụ 
trách; CLB Thể dục, thể thao với 178 thành viên do Hội Người cao tuổi phường quản 
lý; Ngoài ra, tại 15/15 khối dân cư đều có CLB dân vũ thể thao, CLB bóng chuyền 
hơi và các Mô hình lắp đặt dụng cụ TDTT cộng đồng tại 15 khối dân cư; mô hình 
“Phòng chống rác thải nhựa”, “Nhà sạch, không gian đẹp”...các CLB và các mô hình 
đều hoạt động thường xuyên và hiệu quả.

5. Có tủ sách pháp luật đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được bổ sung, 
cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật:

 Toàn phường có 16 tủ sách pháp luật với hơn 1000 đầu sách. Trong đó, tủ 
sách pháp luật của Phường đặt tại Trung tâm giao dịch một cửa với 195 đầu sách; 
15/15 khối dân cư có tủ sách đặt tại Nhà văn hóa với các đầu sách khá đa dạng, 
thường xuyên được bổ sung cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy 
định của pháp luật và phù hợp với nhu cầu khai thác tài liệu của người dân.

- Đánh giá mức độ hoàn thành: Đạt
Tiêu chí 8: Y tế, giáo dục đô thị; 
1. Phường, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế: Được UBND tỉnh Nghệ An 

công nhận phường đạt chuẩn y tế Quốc gia: 
Năm 2022, Phường đựơc thẩm định lại Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế, đối chiếu 

với các tiêu chí theo bộ tiêu chí Phường vẫn đạt và tiếp tục giữ vững Phường đạt 
chuẩn quốc gia về y tế theo Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của 
UBND tỉnh Nghệ An về công nhận xã, phường đạt chuẩn quốc gia về Y tế năm 2022.
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2. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế. Tỷ lệ các người dân tham gia các 
loại hình BHYT đạt chỉ tiêu đề ra: 

Theo số liệu Bảo hiểm xã hội tỉnh Nghệ 1701/BHYT-TST ngày 11/8/2023 tỷ 
lệ người dân tham gia các loại hình bảo hiểm là 17.713/18.562 đạt 95,4%

3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) 
≤15%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) 
≤15% đạt chỉ tiêu đề ra: 

Căn cứ vào biểu đồ theo dõi hàng năm số trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi toàn 
phường là 45 cháu/1.579 cháu chiếm 2,8%.

4. Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hoặc trường 
phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở) đạt tiêu chuẩn 
cơ sở vật chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và có ít nhất 60% trở lên 
số trường học trên địa bàn được công nhận đạt chuẩn quốc gia: 

Hiện 3/3 trường học (Mầm Non, Tiểu học, THCS) trên địa bàn Phường đã 
được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức 1, trường Mầm non đang xây dựng và hoàn 
thiện chuẩn mức 2. 

5. Phổ cập đối với giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu 
học đúng độ tuổi; phổ cập giáo dục trung học cơ sở:

 Hàng năm công tác phổ cập trên địa bàn phường được triển khai đảm bảo 
theo quy định. Kết quả điều tra năm 2023, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi: 
376 cháu/376 cháu; Tiểu học độ tuổi 6-10 tuổi 1.972 cháu/1.972 cháu, trong đó có 
365 cháu lớp 1; Trung học cơ sở từ 11-14 tuổi 1.396 cháu/1.396 cháu, đạt tỷ lệ 100%.

6. Đạt tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục 
tiểu học; phổ cập giáo dục trung học cơ sở; xóa mù chữ theo quy định của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo: 

100% trẻ em 5 tuổi được phổ cập mầm non; kết quả điều tra, phổ cập giáo dục 
và xóa mù chữ trên địa bàn Phường đảm bảo không để sót đối tượng các cấp học 
theo độ tuổi quy định, được UBND thành phố Vinh công nhận đạt chuẩn Xoá mù 
chữ, Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục Tiểu học, Phổ cập 
giáo dục THCS hàng năm.

7. 70% số học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học 
(phổ thông, bổ túc trung cấp). Tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường dạy nghề, trung học 
chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt 80% trở lên đối với phường, 70% trở lên đối 
với thị trấn: 

Hàng năm số học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học Trung học phổ thông 
đều đạt tỷ lệ 97 đến 99,5%.  Năm học 2023-2024 có 298/305 em học sinh tốt nghiệp 
THCS tiếp tục học Trung học phổ thông đạt tỷ lệ 97,7%. Học nghề 25 em (trường 
nghề TP, CĐ nghề số 1, Nghề Việt Đức). Năm 2023, 2024 tỷ lệ học sinh của Phường 
đỗ vào các trường dạy nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học 324/338 
em, đạt tỷ lệ 95,8%.



14

8. Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt >50% đối với phường; >40% 
đối với thị trấn: 

Số lao động có việc làm qua đào tạo của Phường là: 7.435 người/9.165 người 
trong tổng số lao động có việc làm, chiếm tỷ lệ 81,1 %.

- Đánh giá mức độ hoàn thành: Đạt
Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị. 
1. Cán bộ, công chức làm việc tại phường, thị trấn đạt chuẩn theo quy định: 
Phường bố trí cán bộ, công chức làm việc tại phường đạt chuẩn đảm bảo theo 

theo quy định. Phường hiện nay có 21 cán bộ, công chức (Về trình độ chuyên môn: 
Thạc sỹ: 03; Đại học 18; Cao đẳng 0; Trung cấp 0; Về lý luận chính trị: Cao cấp 01; 
Trung cấp:17; Sơ cấp 01. Quản lý nhà nước: 19 đồng chí. Các cán bộ, công chức 
thường xuyên được tham gia các lớp tập huấn để nâng cao trình độ chuyên môn, lý 
luận chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

2. Hàng năm tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; Mặt trận Tổ quốc, các 
tổ chức chính trị - xã hội đạt từ loại khá trở lên: 

Năm 2022, 2023 Đảng bộ phường được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ; Mặt 
trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của Phường đều được cấp trên xếp loại 
hoàn thành tốt trở lên.

3. Thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp đơn giản, thuận tiện, 
tiến bộ đáp ứng được nhu cầu của người dân trên địa bàn: 

Hiện nay, phường đã ứng dụng quét mã vạch (QrCode) để tra cứu các nội 
dung, thành phần hồ sơ, quy trình giải quyết TTHC trên các thiết bị điện tử và thu 
phí quét mã Qr để thanh toán, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi thực 
hiện TTHC và nộp phí. Thực hiện công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền đầy đủ theo quy định với 145 thủ tục ở 8 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết 
của UBND Phường được số hóa mã Qr để công dân tiện tra cứu và giao dịch.

4. Triển khai dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp theo 
đúng quy định: 

Phường đã thực hiện dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp 
theo đúng quy định, thanh toán trực tuyến đối với 100% hồ sơ phát sinh phí, lệ phí 
trên cổng dịch vụ công; Phối hợp bưu điện trả kết quả tại nhà cho công dân khi công 
dân có yêu cầu.

5. Phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định:
 Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, thủ tục 

hành chính, bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; Làm tốt công tác hòa giải 
ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, dân chủ cơ sở ở phường; Văn bản hành chính có nội dung liên 
quan trực tiếp đến quyền lợi, lợi ích của tổ chức, cá nhân được soát xét, ban hành đúng 
quy định. Năm 2022, 2023, phường được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại 
Quyết định của UBND thành phố Vinh. 
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- Đánh giá mức độ hoàn thành: Khả năng đạt
4. Vai trò Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong việc tham gia xây dựng 

phường đạt chuẩn Đô thị văn minh
Hàng năm, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể đã bám nắm chương trình, kế 

hoạch của ngành dọc cấp trên và của Đảng bộ phường Hưng Bình chủ động xây 
dựng chương trình tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền vận động cán bộ, hội 
viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Mặt trận và các đoàn thể hàng 
năm đều được cấp trên xếp loại HTTNV trở lên.

- Mặt trận đã phát huy khối đại đoàn kết phối hợp với UBND và các tổ chức 
thành viên vận động nhân dân ủng hộ quỹ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận 
nghèo hộ khó khăn về nhà ở trong 3 năm (2022, 2023, 2024) với tổng số tiền 675 
triệu đồng; Phối hợp với UBND, Hội LHPN phường phát động nhân dân xây dựng 
tuyến đường cờ và hệ thống pinhep, tuyến đường cờ kết hợp trang trí tạo điểm nhấn 
tại 15/15 khối dân cư; Chỉ đạo trưởng Ban công tác mặt trận 15 khối dân cư đảm 
nhận công trình tuyến đường cờ và hệ thống pinhep tại tuyến đường Kim Đồng, Đốc Thiết.

- Hội CCB phường với 15 chi hội, với 986 hội viên, hàng năm Hội đã phát 
động phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, triển khai đăng ký thực hiện 
xây dựng các đoạn đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp” do các chi hội đảm nhận tại các 
khối dân cư. Hiện hội đang đảm nhận 26 tuyến đường ngõ tại 15/15 khối. 

- Hội LHPN phường, hiện nay đang quản lý 3567 hội viên tại 15 chi hội, tổ 
chức triển khai thực hiện tốt phong trào “5 không, 3 sạch” gắn với phong trào “xây 
dựng người phụ nữ Hưng Bình thời đại mới”; Hội đã ra quyết định thành lập CLB 
dân vũ thể thao, CLB phụ nữ với pháp luật, gia đình vui khoẻ hạnh phúc, gia đình 3 
thế hệ gương mẫu tiêu biểu..; Ra mắt mô hình “Tổ tự quản vệ sinh môi trường”, “Túi 
phế liệu nghĩa tình”, “Phòng chống rác thải nhựa”, “Nhà sạch, không gian đẹp”; Xây 
dựng mới và duy trì 27 tuyến đường, ngõ “Sáng, xanh, sạch, đẹp”, “đường hoa, bích 
hoạ”. Hỗ trợ sữa chữa cho 6 mái ấm tình thương với tổng số tiền 30 triệu đồng.

 - Đoàn Thanh niên: Làm tốt công tác thanh niên tình nguyện với khẩu hiệu 
“Đầu cần thành niên có, đâu khó có thanh niên”; Thường xuyên phối hợp với các 
lực lượng của phường ra quân giải toả hành lang ATGT; VSMT, bảo vệ tốt các điểm 
chốt đảm bảo vệ TTĐT; giúp các hộ gia đình chính sách sửa chữa, quyét vôi lại nhà; 
tô điểm các đường tranh bích hoạ, tủ điện nở hoa trên các tuyến đường; nhận và 
chăm sóc đoạn đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp”, “đường cờ và hệ thống phinhep” trên 
trục đường Nguyễn Đức Cảnh, Nguyễn Xuân Ôn…

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN
Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình phấn đấu xây dựng danh 

hiệu phường đô thị văn minh vẫn còn có một số hạn chế, khó khăn đó là:
- Công tác chỉ đạo thực hiện một số nội dung, tiêu chí chưa đạt theo lộ trình 

đề ra; Công tác quy hoạch, quản lý trật tự đô thị còn bất cập, còn hiện tượng lấn 
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chiếm vỉa hè, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn bán vấn còn diễn ta, tình trạng 
vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tình trạng cơi nới, làm mái che, mái vẩy, đặt biển 
quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị vấn còn; vệ sinh môi trường đã được 
quan tâm nhưng một số đơn vị chưa thực hiện tốt.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục tuy đã tổ chức với nhiều hình thức phong 
phú, đa dạng nhưng ý thức, nhận thức của một bộ phận người dân chưa thật sự đổi mới. 

- Nguồn lực đầu tư cho xây dựng đô thị văn minh chưa xứng tầm, nên nhiều 
phong trào, mô hình phát động còn mang tính hình thức, chưa được nhân rộng. 

III. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI
1. Mục tiêu chung
- Tiếp tục phát triển kinh tế đa dạng, năng động, chú trọng về dịch vụ – thương 

mại. Song song phát triển kinh tế xã hội với đảm bảo môi trường sinh thái, không 
ngừng cải thiện nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân kết hợp với đảm bảo 
ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng phường đạt chuẩn đô thị 
văn minh.

- Khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của phường; phấn đấu trở thành phường có 
bước phát triển kinh tế toàn diện, nâng cao đời sống vật chất cho nhân dân. Phát triển 
kinh tế có trọng tâm, trọng điểm, bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể
- Lãnh đạo nhân dân phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, khai thác 

có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương để chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 
hướng phát triển dịch vụ, thương mại gắn với giải quyết việc làm cho người lao động. 

- Tạo mọi điều kiện cho nhân dân vay vốn đầu tư phát triển sản xuất, vay vốn 
theo các chương trình tín dụng của ngân hàng để đầu tư kinh tế hộ gia đình, phát 
triển doanh nghiệp tạo việc làm cho người lao động. 

- Tập trung khai thác nguồn thu thường xuyên có tính bền vững; Thực hiện 
tốt việc chi ngân sách tiết kiệm, đảm bảo nguyên tắc tài chính.

3. Nhiệm vụ giải pháp
- Nhiệm vụ giải pháp về tuyên truyền: 
+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân để 

mọi người nhận thức rõ tính cấp thiết và tầm quan trọng của việc thực hiện nếp sống 
đô thị văn minh, từ đó thay đổi nhận thức, nâng cao trách nhiệm, tạo sự đồng thuận 
của nhân dân, khẳng định và phát huy vai trò chủ thể của nhân dân trong xây dựng 
“Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”. Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền 
theo hướng cụ thể, thiết thực, linh hoạt, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng và tình 
hình thực tế của từng khối, đơn vị. 

+ Quán triệt đầy đủ các nội dung của Quyết định 04/2022/QĐ-TTg, ngày 
18/02/2022 của Thủ tướng Chính  phủ Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công 
nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh. 
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+ Chỉ đạo các ban ngành xây dựng và thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND 
ngày 29/10/2021 của UBND thành phố Vinh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 
02 CT/Th.U ngày 18/06/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Vinh về tăng cường 
công tác lãnh đạo của Đảng đối với việc xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh 
đô thị trên địa bàn thành phố Vinh giai đoạn 2021 - 2025.

+ Triển khai thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/ĐU ngày 30/6/2022 của Đảng 
ủy phường; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 30/11/2022 của UBND phường về 
việc xây dựng phường Hưng Bình “Đạt chuẩn đô thị văn minh” đến năm 2025; Kế 
hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND phường Hưng Bình về tiếp tục 
xây dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn Đô thị văn minh giai đoạn 2024 - 2025;

- Nhiệm vụ giải pháp về lãnh đạo chỉ đạo
+ Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, huy động 

sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị tập trung xây dựng “Phường đạt chuẩn 
đô thị văn minh”. Đưa các nội dung thực hiện nếp sống văn minh đô thị gắn với việc 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 
29/10/2021 của UBND thành phố Vinh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02 
CT/Th.U ngày 18/06/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Vinh về tăng cường công 
tác lãnh đạo của Đảng đối với việc xây dựng và thực hiện nếp sống đô thị văn minh 
trên địa bàn thành phố Vinh giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 44-NQ/ĐU ngày 
30/6/2022 của Đảng ủy phường; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 30/11/2022 của 
UBND phường về việc xây dựng phường Hưng Bình “Đạt chuẩn đô thị văn minh” 
đến năm 2025; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND phường 
Hưng Bình về tiếp tục xây dựng phường Hưng Bình đạt chuẩn Đô thị văn minh giai 
đoạn 2024-2025;

+ Tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, bám sát các tiêu chuẩn, 
quy định, quy ước, về xây dựng nếp sống VMĐT trên toàn phường theo Quyết định 
số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định 
tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh.

- Nhiệm vụ giải pháp về quản lý nhà nước
+ Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc của 

chính quyền theo hướng minh bạch, sáng tạo, quyết liệt, cụ thể và sát đúng với tình 
hình thực tế. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đẩy mạnh công tác cải cách hành 
chính, thực hiện tốt dịch vụ công mức độ 3, 4. Quan tâm công tác tiếp dân, giải quyết 
đơn thư; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức về trình độ, năng lực, trách 
nhiệm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

+ Nâng cấp hệ thống truyền thanh thông minh theo đề án của Thành phố. Tranh 
thủ cơ chế hỗ trợ đầu tư của của Thành phố để xây dựng, tái thiết hạ tầng, các công 
trình công cộng, công trình phúc lợi xã hội. Phát huy nội lực để đầu tư thiết chế văn 
hóa đồng bộ, nâng cấp sửa chữa hạ tầng, mương, đường, điện chiếu sáng.
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+ Huy động mọi nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị. Thực 
hiện tốt công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; công 
tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, khai thác quỹ đất, đẩy nhanh tiến độ giải 
quyết khu tập thể, công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy 
chữa cháy. Thực hiện tốt đề án quản lý các khu chung cư, khu nhà ở cao tầng, xây 
dựng các mô hình tự quản về trật tự đô thị, tuyến đường văn minh, cổng trường an 
toàn, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong nhân dân; đẩy nhanh tiến độ và thực 
hiện công tác giám sát cộng đồng đối với các dự án trên địa bàn.

+ Thực hiện đổi mới toàn diện về giáo dục, xây dựng cơ sở vật chất trường 
lớp gắn với xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2020-2030. Đẩy mạnh cuộc 
vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng khối phố, cơ 
quan, đơn vị, trường học văn hóa, gia đình văn hóa, ngõ phố văn minh gắn với thực 
hiện nếp sống văn minh đô thị. Chủ động chăm lo nâng cao sức khỏe người dân, 
chăm sóc và bảo vệ trẻ em tích cực thực hiện các biện pháp, giải pháp phòng chống 
dịch bệnh trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, 
quan tâm chính sách đối với người có công.

+ Nắm chắc tình hình dư luận trong cán bộ và nhân dân, đặc biệt là tình hình 
lợi dụng tôn giáo, khiếu kiện, đình công, các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân kịp 
thời xử lý, không để hình thành điểm nóng. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia 
bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng các mô hình tự quản về an ninh trật tự. Thực hiện 
tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. 

+ Tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí trong đó rà soát và hoàn thiện 
02/52 chỉ tiêu chưa đạt cần tập trung hoàn thiện. Cụ thể:

- Tiêu chí 2: Về giao thông đô thị, tại mục 3. Hành lang ATGT đảm bảo mỹ 
quan đô thị; không có hiện tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn 
bán, vi phạm trật tự an toàn giao thông:

 Phường đã thường xuyên ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, TTĐT 
nhưng ở một số thời điểm trên các tuyến đường xung quanh chợ Cửa Bắc vẫn còn 
tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán. Thời gian tới, 
phường tập trung xây dựng môi trường văn hóa văn minh đô thị, chỉ đạo thành lập 
các tổ dân cư tự quản về TTĐT,ATGT,VSMT; tổ chức các lực lượng thường xuyên 
ra quân giải tỏa hành lang ATGT chống tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh 
doanh buôn bán, đặc biệt xử lý các vi phạm tại khu vực chợ Cửa Bắc, các trục đường 
chính như đường Lê lợi, Nguyễn Văn Cừ, Lê Hồng Phong, Nguyễn Sỹ Sách, Nguyễn 
Thị Minh Khai, Hồ Tùng Mậu, Kim Đồng, Đốc Thiết, Hồ Sỹ Dương... và một số 
tuyến đường liên khối.

- Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị, tại 
mục 1. Cán bộ, công chức làm việc tại Phường đạt chuẩn theo quy định. 

Cán bộ, công chức được bố trí làm việc tại Phường đều cơ bản đạt chuẩn theo 
quy định. Tuy nhiên, hiện đang còn 3 công chức chưa hoàn thành việc học trung cấp 
chính trị, trong năm 2024, 2025 sẽ hoàn thành. 

- Nhiệm vụ giải pháp về kinh phí đầu tư xây dựng
Căn cứ vào tình hình thực tế và các tiêu chí còn lại để đề xuất nguồn kinh phí 
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từ cấp trên, ngân sách của địa phương; các nguồn huy động xã hội hóa và huy động 
hợp pháp khác trong nhân dân để thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Các giải pháp khác
Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể chính trị - xã hội; tăng cường chức năng giám sát, vai trò giám sát, phản biện xã 
hội của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tình hình mới, tạo điều kiện 
cho nhân dân quyền được biết, được bàn, được quyết định, kiểm tra, giám sát và 
tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh. Tăng cường phối hợp 
với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn trong việc xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, 
đô thị văn minh.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn 
đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg trên địa bàn phường Hưng 
Bình, UBND phường báo cáo Ban chỉ đạo phong trào toàn dân ĐKXDĐSVH & Gia 
đình, xây dựng Đô thị văn minh thành phố Vinh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- TT UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Lưu: VT, VHTT.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Nguyễn Tam Kỳ
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